Quand Augustin, revenant en vacances à Tagaste, apparut à la maison paternelle avec l'orgueil du sectaire, au premier mot qu'il laissa échapper de son hérésie (ô devoirs des mères chrétiennes, que vous êtes terribles!), Monique se redressa indignée, ou plutôt outragée. Elle se sentait atteinte dans ce qu'il y avait en elle de plus délicat et de plus profond. Et son amour pour Dieu, son attachement à la sainte Eglise, sa tendresse pour un fils égaré, la crainte de le voir perdu à jamais, l'horreur du mal, s'unissant à la fois dans son âme, lui inspirèrent un des plus beaux actes d'énergie chrétienne dont l'histoire des saints ait gardé le souvenir. Elle chassa Augustin de chez elle; elle lui défendit de jamais paraître à ses yeux quand il revien-

CAPUT XI

Planctus et somnium matris Augustini de suo filio.

1. — Et misisti manum tuam ex alto, et de hac profunda caligine eruisti animam meam cum pro me fleret ad te mater mea fidelis tua, amplius quam flent matres corporea funera. Videbat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem ex te habebat, et exaudisti eam, Domine. Exaudisti eam, nec despexisti lacrymas ejus, cum profluentes rigarent terram sub oculis ejus, in omni loco orationis ejus. Exaudisti eam : nam unde illud somnium quo eam consolatus es, ut vivere me secum cederet, et habere secum eamdem mensam in domo, quod nolle cœperat, aversans et detestans blasphemias erroris mei? Vidit enim se stantem in quadam regula lignea et advenientem ad se juvenem splendidum, hilarem atque ardentem sibi, cum illa esset mœrens, et mœrore confecta. Qui cum causas ab ea quæsisset mœstitiæ suæ, quotidianarumque lacrymarum (docendi ut assolet, non discendi gratia), atque illa respondisset, perditionem meam se

draît à Tagaste, lui déclarant qu'elle ne le souffrirait plus, ni à sa table, ni sous son toit; et, détestant les blasphèmes dont il faisait profession, pleine de cette colère auguste qui investit une mère d'une si irrésistible autorité, elle lui ordonna de sortir de sa maison et de n'y plus remettre les pieds. On ne résiste pas à de tels ordres. Augustin baissa la tête et se retira chez Romanianus. (*Contra Acad.*, lib. II, cap. II.)

(2) Elle se voyait debout sur une règle de bois. Platon, dans *Philèbe*, place la règle au nombre des instruments d'architecture; on l'emploie pour diriger et égaliser la longueur des murs. Saint Isidore lui donne le nom de *canon*. (*Orig.*, liv. VI, ch. XVI; liv. XIX, ch. XVIII.) On l'appelle règle parce qu'elle est droite, *recta*, et comme la rectitude; ou bien son nom vient de ce qu'elle dirige et, au besoin, corrige tout ce qui dévie, tout ce qui est tortueux. Je croirais donc volontiers que sainte Monique s'est vue